
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N. 131 del 21/11/2023 
N. 293 Reg. Generale 

 
 
 
 

Responsabile del Servizio: ROULPH Piermatteo 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA FIAT PANDA - IMPEGNO DI SPESA 

CIG ZA03D5F759 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.147 bis, D.Lgs. 
18/08/2000 n.267) e registrazione dell’impegno di spesa 
 
lì 21/11/2023 
 

IL RESP.SERV.FINANZIARIO  
F.to:  Roulph Piermatteo 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE della presente determinazione, ai sensi 
art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 
 
lì 21/11/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ROULPH Piermatteo 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  
Richiamata la delibera del  C.C. n. 6 in data 27/02/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2023 e il bilancio pluriennale 2023-2025; 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 6 del 27/02/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2023-2025; 
 
Premesso che si  rende necessario provvedere ad un intervento di manutenzione straordinaria 
dell’autovettura  Fiat Panda 4X4 , targata EK508HW , adibita, ai servizi di istituto; 
Visto il preventivo formulato dalla Ditta Bianco Ivan, con sede in Via Orona,1 – 12020 
BROSSASCO (CN), registrato a prot. al n. 3053 in data 02.11.2023, quantificato in €. 882,99, di 
cui €. 159,23 per  IVA del 22% ,  di seguito descritto: 
 
Descrizione Quantità Prezzo Importo 
Serie pastiglie freno posteriori 1 67,00 67,00 
Cavo tirante freno stazionamento dx  1 21,97 21,97 
Cavo tirante dreno stazionamento sx 1 21,97 21,97 
Ammortizzatori posteriori 2 57,85 115,70 
Bielletta posteriore barra stabilizzatrice 2 24,11 48,22 
Disco freno posteriore 2 53,56 107,12 
Disco freno anteriore 2 58,80 117,60 
Serie pastiglie freno anteriori 1 45,18 45,18 
Revisione 1 79,00 79,00 
Manodopera 4 ore 25,00 100,00 
 
Totale imponibile 

 
723,76 

IVA 22% 159,23 
 882,99 
 
Atteso che: 
- l’art. 125, comma 11, del decreto legislativo 12.04.2006, n. 163 prevede che per i servizi o 
forniture inferiori ad €. 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 
- la  spesa relativa ai lavori di manutenzione della Fiat Panda 4X4 TG  EK508HW è stata 
preventivamente individuata nell’ambito del p.c.f. U.1.03.02.09.001 Cap. 180/99 “Spese per la 
gestione degli automezzi del Comune” - del Bilancio di Previsione 2023, ai sensi dell’art. 125, 
comma 10, del D. Lgs del 12.04.2006,  n. 163 e s.m.i.; 
Considerato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, come 
previsto dal comma 502 della legge n. 208/2015; 
 
Ritenuto, pertanto in, base: 

- al modesto importo dei lavori; 
- alla congruità del prezzo praticato rispetto a quelli di mercato; 
- alla capacità tecnico economica  della ditta offerente; 
- alla disponibilità immediata all’intervento da parte della ditta interpellata; 

      - di procedere all’aggiudicazione diretta e definitiva dei sopra citati  lavori di manutenzione 
della Fiat Panda 4X4 TG EK508HW alla ditta Bianco Ivan, con sede in Via Orona,1 – 12020 
BROSSASCO (CN), al prezzo di €. 882,99 di cui €. 723,76 per lavori ed € 159,23 per IVA al 22%;  
 
Visto  il  Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi in economia; 
Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. n. 19 del 28.07.2017 e 
successivamente integrato con delibera C.C. n. 17 del 09.05.2018 ; 
Visto, in particolare, il DURC, acquisito mediante accesso al sistema DURC online, con scadenza 
in data 15.02.2018; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il decreto Sindacale n. 17 del 15.10.2021 con il quale il Sig. Roulph Piermatteo è stato   
nominato responsabile del servizio di contabilità economica dell’Ente; 
Accertata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Dato atto del parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 267/2000 ed attestazione della copertura finanziaria; 
 
                                                                    
                                                              DETERMINA 
 
1- di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrarre e di approvare la stessa nei 
termini indicati in premessa per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria dell’autovettura  
Fiat Panda 4X4 TG  EK508HW ; 
2- di affidare  alla Ditta Bianco Ivan, con sede in Via Orona,1 – 12020 BROSSASCO (CN) lavori di 
manutenzione ordinaria, meglio descritti in premessa, della Fiat Panda 4X4 TG  EK508HW, adibita 
ai servizi di istituto, al prezzo cumulativo di €. 882,99 , di cui €. 159,23 per  IVA del 22%; 
3- di impegnare la spesa complessiva di €. 882,99 al p.c.f.  U.1.03.02.09.001 Cap. 180/99 “Spese 
per la gestione degli automezzi del Comune”, bilancio del corrente esercizio che presenta la 
necessaria disponibilità; 
4- di dare atto che la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere  ; le parti possono effettuare lo scambio mediante posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli stati membri; il tutto previa acquisizione dall’operatore economico oppure 
d’ufficio della documentazione eventualmente ancora occorrente per eventuali verifiche 
ulteriormente richieste ai fini dell’efficacia dell’affidamento; 
5- di attestare la compatibilità monetaria del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 
lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e l’ordinazione della spesa 
stessa, con particolare riferimento alla disciplina del saldo tra le entrate finali e le spese finali; 
6- di dare atto  che l’affidatario è tenuto a rispettare le norme in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
7- di dare atto che la presente ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 
e verrà pubblicata ai sensi degli art. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 
8- di dare atto  che, ai sensi dell’art.3, legge 10 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto 
legge 12 novembre 2010, n. 217, i lavori in questione sono  identificati  con il n. CIG ZA03D5F759. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ROULPH Piermatteo  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e cioè  
dal 21/11/2023 al06/12/2023,  
ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
Pontechianale, li 21/11/2023 
 
 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
        F.to:  ROULPH Piermatteo  
 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa NASI Chiara 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pontechianale, li 21/11/2023 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOROULPH PIERMATTEO 


